
 

Argumentace k prodloužení půjček ve výši 1 mil. Kč 

MAS Sdružení Západní Krušnohoří, MAS Šluknovsko, MAS České středohoří  

do 30.9.2016 

 

 Uvedené MAS realizují každá svůj Projekt Strategický plán Leader 2007 - 2013, díky 

kterým již přerozdělily žadatelům na území kraje několik stovek milionů korun. Režijní 

náklady MAS jsou financovány Ministerstvem zemědělství ČR prostřednictvím Státního 

zemědělského intervenčního fondu. Bohužel až ex post. To znamená, že MAS postupně 

čerpají výdaje, po 4 měsících požádají o platbu a další 4 měsíce trvá, než jsou peníze připsány 

na účet. Proto je nutné mít prostředky na předfinancování. Z tohoto důvodu se MAS 

v nedávné minulosti dohodly s Ústeckým krajem na poskytnutí bezúročných půjček, 

ručených vlastní směnkou. 

 V současnosti probíhá tvorba strategických plánů pro plánovací období 2014 - 2020 

aby i v tomto období mohly MAS rozdělovat dotační prostředky a to z těchto OP: 

- Program rozvoje venkova 

- Životní prostředí 

- Integrovaný regionální OP 

- Zaměstnanost. 

Krajské sdružení MAS ve spolupráci s Centrem pro komunitní práci věnovalo v letošním roce 

nemalé úsilí pro vytvoření kvalitních Strategií rozvoje území svých členů, což potvrdili i 

kompetentní pracovníci Ministerstva pro místní rozvoj ČR, které bude Strategie hodnotit. 

Aktuálně jsou MAS financovány z PRV z úspor let minulých a dalších jednorázových projektů 

např. z Operačního programu technická pomoc (MMR) nebo z Projektu spolupráce MAS 

Ústeckého kraje (PRV - MZe). Opět však je nutné tyto projekty předfinancovat. Nejbližší 

platby lze očekávat koncem letošního roku a další v průběhu roku příštího. První platby 

vztahující se k novému plánovacímu období 2014-2020 lze reálně očekávat až v roce 2016. 

Rok 2015 tedy nebude pro „přežití“ MAS a jejich managementu právě jednoduchý.  

 S ohledem na nadcházející komunální volby je téměř vyloučené žádat o finanční 

výpomoc členské obce. K tomu je rovněž třeba připomenout, že Evropská komise a 

Příloha č. 2



kompetentní národní orgány velmi negativně vnímají skutečnost, aby se na financování MAS 

podíleli členové či partneři vzhledem k možnému střetu zájmů při následném rozdělování 

dotačních prostředků prostřednictvím MAS. Mohlo by to znamenat i ukončení financování 

projektů, což si určitě nikdo z nás nepřeje. 

 Jedinou další možností předfinancování je čerpání bankovních úvěrů. Jednání 

s bankami jsou však velmi zdlouhavá a pro neziskový sektor bohužel často i neúspěšná.  

 Z uvedeného je zřejmé, že bezúročné půjčky Ústeckého kraje jsou jednoznačně 

stabilizujícím prvkem hospodaření MAS. Podle dosud neověřených zpráv by v příštím 

plánovacím období mělo být možné dotace na režijní náklady poskytovat již před jejich 

čerpáním. Potom by samozřejmě nic nebránilo jejich splacení. 

 Dovolujeme si připomenout, že většina MAS vyvíjí kromě realizace Strategických 

plánů Leader ještě další místní i nadregionální aktivity. 

Např. otázky zaměstnávání osob ohrožených sociální exklusí úspěšně řešila MAS Sdružení 

Západní Krušnohoří již v letech 2006 – 2008 projektem prostřednictvím SROP Ústeckého 

kraje s rozpočtem cca 6 mil. Kč (ESF), MAS Šluknovsko nyní také řeší otázky zaměstnanosti 

prostřednictvím projektu s rozpočtem cca 6 mil. Kč (ESF). Realizujeme projekty národní i 

mezinárodní spolupráce (PRV – MZe), každá MAS propaguje naše území, realizuje další 

měkké akce (farmářské trhy, krajská expozice na Zemi živitelce, kde mj. rozšiřujeme 

propagační materiály Ústeckého kraje, destinačních agentur apod.). Každá MAS je jiná, každá 

má svoje individuální cíle, které vycházejí skutečně z potřeb „zezdola“. 

Zároveň si dovolujeme požádat o prodloužení splatnosti  půjček ve výši 400 tis. Kč pro 

nepodpořené MAS SERVISO, MAS Vladař, MAS Podřipsko rovněž do 30.9. 2016. 

 

Za Krajské sdružení NS MAS Ústeckého kraje: 

Ing. Bohumír Jasanský, místopředseda 

 

 

Příloha č. 2




